
 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 11.06.2025                                    с. Алтайское                                    № 949 

 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Алтайского района Алтайского 
края от 20.10.2022 № 1572 «Об утверждении 
муниципальной программы «Газификация 
Алтайского района на 2023-2026 г.г.»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Уставом муниципального образования муниципального района 
Алтайский район Алтайского края,  
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Внести в постановление Администрации Алтайского района 
Алтайского края от 20.10.2022 № 1572 «Об утверждении муниципальной 
программы «Газификация Алтайского района на 2023-2026 г.г.» (ред. от 
28.12.2023 № 2531, 07.04.2024 № 1429) (далее – «постановление») следующие 

изменения: 
 

1.1. Паспорт муниципальной программы «Газификация Алтайского 
района на 2023-2026 годы», утвержденный постановлением, изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.  

1.2. Пункт 2.3 муниципальной программы «Газификация Алтайского 
района на 2023-2026 годы», утвержденный постановлением, изложить в 
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы утвержденный постановлением, 
изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение 2. Перечень мероприятий муниципальной программы, 
утвержденный постановлением, изложить в редакции согласно приложению 4 
к настоящему постановлению.   

1.5. Муниципальную программу «Газификация Алтайского района на 
2023-2026 годы», утвержденную постановлением, дополнить приложением 



3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 
программы, изложив его в редакции согласно приложению 5 к настоящему 
постановлению.  

 2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать)   на 
официальном сайте  Администрации Алтайского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Алтайского района Алтайского края  
А.В. Малюкова.  

 

Врио главы Алтайского района 

Алтайского края                                                                                    К.Ю. Косых  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: Долгова Н.М. 

                        Грекова Л.В. 

                        Киселева К.А. 

Исполнитель: Шевелева Е.А. 



Приложение № 1  
к постановлению Администрации  

Алтайского района Алтайского края  
                                                                                  от 11.06.2025 № 949 

 

 

Паспорт муниципальной программы  
«Газификация Алтайского района на 2023-2026 годы» 

 

Ответственный исполнитель 
программы  

Администрация Алтайского района 

Соисполнители программы  Комитет по финансам, налоговой и кредитной 
политике 

Участники программы заинтересованные юридические и физические 
лица 

Подпрограммы программы нет 

Программно-целевые 
инструменты программы 

отсутствуют  

Цели программы  увеличение потребления природного газа на 
территории Алтайского района  

Задачи программы увеличение протяженности газовых сетей на 
территории Алтайского района  

Целевые индикаторы и 
показатели программы  

увеличение протяженности трубопроводов 
природного газа; 

увеличение количества газифицированных 
квартир (домовладений).  

Сроки и этапы реализации 
программы  

2023-2026 гг 

Объемы финансирования 
программы  

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составит  219380,3 тыс. руб., в том 
числе: 

за счет местного бюджета в размере 20394,3 тыс. 
руб., в том числе:  

в 2023 году - 5151,5 тыс. руб.; 

в 2024 году - 4815,5 тыс. руб.; 

в 2025 году - 7683,5 тыс. руб.; 



в 2026 году - 2843,8 тыс. руб. 

за счет краевого бюджета в размере 198986 тыс. 
руб., в том числе: 

в 2023 году - 17800,0 тыс. руб.; 

в 2024 году - 88626,0 тыс. руб.; 

в 2025 году - 60360,0 тыс. руб.; 

в 2026 году - 32200 тыс. руб. 

Объем финансирования подлежит ежегодному 
уточнению в соответствии с бюджетом на 
очередной финансовый год 

Ожидаемые результаты 
реализации программы  

- увеличение  протяженности трубопроводов 
природного газа; 

- увеличение количества газифицированных 
квартир (домовладений); 

- строительство квартальной газовой котельной 
по ул. Ключевая в с. Алтайское; 

- строительство газовой котельной КГБУЗ 
«Алтайская центральная районная  больница» по 
ул. Карла Маркса, 197 в с. Алтайское Алтайского 
района Алтайского края;  

- газификация котельной АСОШ № 1 с. 
Алтайское ул. Белокурихинская, 6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  
к постановлению Администрации  

Алтайского района Алтайского края                                                                             
от 11.06.2025 № 949 

 

 

 

2.3 Конечные результаты реализации муниципальной программы 

 

При реализации данной программы планируется достижение следующих 
показателей:  

- увеличение  протяженности трубопроводов природного газа; 
- увеличение количества газифицированных квартир (домовладений); 
- строительство квартальной газовой котельной по ул. Ключевая в с. 

Алтайское; 
- строительство газовой котельной КГБУЗ «Алтайская центральная районная  

больница» по ул. Карла Маркса, 197 в с. Алтайское Алтайского района Алтайского 
края;  

- газификация котельной АСОШ № 1 с. Алтайское ул. Белокурихинская, 6.   
(приложение 1). 

 

Приложение № 3  
к постановлению Администрации  

Алтайского района Алтайского края                                                                            
от 11.06.2025 № 949 

 

 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы. 

 

При разработке стратегии ресурсного обеспечения Программы учитывались 
реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере на местном и региональном 
уровнях, высокая общеэкономическая, социально-демографическая и политическая 
значимость проблемы, а так же реальная возможность ее решения только при 
значительной региональной поддержке.  

Финансирование Программы в годах будет осуществляться за счет средств 
местного и краевого бюджета. За счет местного бюджета в размере 20394,3 тыс.руб., 
в том числе: в 2023 - 5051,5,0  тыс. руб., в 2024 - 4815,5 тыс. руб., в 2025 - 7683,5 тыс. 
руб., в 2026 г - 2843,8 тыс. руб. За счет средств краевого бюджета в размере 198986 

тыс. руб., в том числе в 2023 - 17800,0 тыс. руб., в 2024 - 88626,0 тыс. руб., в 2025 - 
60360,0 тыс. руб., в 2026 г - 32200 тыс. руб. Принцип софинансирования Программы 
за счет средств бюджетов разных уровней обеспечивает наибольшую 
результативность реализации мероприятий программы (приложение 3). 



 

Приложение № 4  

к постановлению Администрации  

Алтайского района Алтайского края  
                                                                                                             от 11.06.2025 № 949 

 

 

 

Приложение 2  
 

Перечень мероприятий муниципальной  программы 

№ 
п/п 

Цель, задача, 
мероприятие 

Срок 
реализа

ции 

Участник 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 
финансирования 

2023 2024 2025 2026 всего 
 

1 Цель 1: 
Увеличение 
потребления 
природного 
газа на 
территории 
Алтайского 
района 

2023-

2026 

Администр
ация 

Алтайского  
района, 

Комитет по 
финансам, 

налоговой и 
кредитной 
политике 

22851,

5 

9344

1,5 

6804

3,5 

3504

3,8 

219380,3 Всего 

     в том числе: 

0 0 0 0 0 федеральный 
бюджет 

17800 8862

6 

6036

0 

3220

0 

198986 краевой бюджет 

5051,5 4815,

5 

7683,

5 

2843,

8 

20394,3 местный бюджет 

0 0 0 0 0 внебюджетные 
источники 

2 Задача 1: 
Увеличение 
протяженности 
газовых сетей  
на территории 
Алтайского 
района 

2023-

2026 

Администр
ация 

Алтайского  
района, 

Комитет по 
финансам, 

налоговой и 
кредитной 
политике 

22851,

5 

9344

1,5 

6804

3,5 

3504

3,8 

219380,3 Всего 

     в том числе: 

0 0 0 0 0 федеральный 
бюджет 

17800 88 

626 

60 

360 

32 

200 

198986 краевой бюджет 

5051,5 4815,

5 

7683,

5 

2843,

8 

20394,3 местный бюджет 

0 0 0 0 0 внебюджетные 
источники 

3 Мероприятие 
1.1. 

Строительство 
квартальной 
газовой 
котельной по 
ул. Ключевая в 
с. Алтайское 

2023-

2025 

Администр
ация 

Алтайского  
района, 

Комитет по 
финансам, 

налоговой и 
кредитной 
политике 

3613 3713

1 

3998

8,5 

0 80732,5 Всего 

     в том числе: 

0 0 0 0 0 федеральный 
бюджет 

0 35 

275 

3527

5 

0 70550 краевой бюджет 

3613 1856 4713,

5 

0 10182,5 местный бюджет 

0 0 0 0 0 внебюджетные 
источники 

4 Мероприятие 
1.2. 

Газоснабжение 
объектов 
соцкульбыта в 

2024-

2026 

Администр
ация 

Алтайского  
района, 

Комитет по 

0 2280

0 

1930

5 

3474

3,8 

76848,8 Всего 

     в том числе:  



с.Ая 
Алтайского 
района 
Алтайского 
края (СМР) 

финансам, 
налоговой и 
кредитной 
политике 

0 0 0 0 0 федеральный 
бюджет 

0 2166

0 

1834

0 

3220

0 

72200 краевой бюджет 

0 1140 965 2543,

8 

4648,8 местный бюджет  

0 0 0 0 0 внебюджетные 
источники 

5 Мероприятие 
1.3.  

Расчеты 
потребностей 
газа для 
объектов 
муниципально
й 
собственности, 
разработка 
проектов 

2024-

2026 

Администр
ация 

Алтайского  
района, 

Комитет по 
финансам, 

налоговой и 
кредитной 
политике 

0 150 300 300 750  Всего 

     в том числе: 

0 0 0 0 0 федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 150 300 300 750 местный бюджет 

0 0 0 0 0 внебюджетные 
источники 

6 Мероприятие 
1.4.  

Строительство 
газовой 
котельной 
КГБУЗ 
«Алтайская 
центральная 
районная  
больница» по 
ул. Карла 
Маркса, 197 в 
с. Алтайское 
Алтайского 
района 
Алтайского 
края  

2023-

2024 

Администр
ация 

Алтайского  
района, 

Комитет по 
финансам, 

налоговой и 
кредитной 
политике 

18737 3175

9 

0 0 50496 Всего 

     в том числе: 

0 0 0 0 0 федеральный 
бюджет 

17800 3017

1 

0 0 47971 краевой бюджет 

937 1588 0 0 2525 местный бюджет 

0 0 0 0 0 внебюджетные 
источники 

7 Мероприятие 
1.5.  

Работы  по 
газификации 
АСОШ №1 
с.Алтайское ул. 
Белокурихинск
ая 6 

2023-

2025 

Администр
ация 

Алтайского  
района, 

Комитет по 
финансам, 

налоговой и 
кредитной 
политике 

500 1600 7100 0 9200 Всего 

     в том числе: 

0 0 0 0 0 федеральный 
бюджет 

0 1520 6745 0 8265 краевой бюджет 

500 80 355 0 935 местный бюджет 

0 0 0 0 0 внебюджетные 
источники 

8 Мероприятие 
1.6.  

Разработка 
схемы 
газификации 

2025 Администр
ация 

Алтайского  
района, 

Комитет по 
финансам, 

налоговой и 
кредитной 
политике 

0 0 1350 0 1350 Всего 

     в том числе  

0 0 0 0 0 федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 краевой бюджет  

0 0 1350 0 1350 местный бюджет 

0 0 0 0 0 внебюджетные 
источники 



9 Мероприятие 
1.7. 

Расходы на 
оплату права 
ограниченного 
доступа 
пользования 
чужим 
участком 
(сервитута) 

2023-

2024 

Администр
ация 

Алтайского  
района, 

Комитет по 
финансам, 

налоговой и 
кредитной 
политике 

1,5 1,5 0 0 3 
Всего 

     
в том числе: 

0 0 0 0 0 
федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 0 
краевой бюджет 

1,5 1,5 0 0 3 
местный бюджет 

0 0 0 0 0 
внебюджетные 

источники 

 

 

Приложение № 5  

к постановлению Администрации  
Алтайского района Алтайского края  

                                                                                  от 11.06.2025 № 949 

 

Приложение 3  
 

Источники и направления 
расходов 

Сумма расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. всего 

1 2 3 4 5 6 

Всего финансовых затрат 22851,5 93441,5 68043,5 35043,8 219380,3 

в том числе      

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)  

     

из краевого бюджета 17800 88626,0 60360,0 32200,0 198986 

из местного бюджета 5051,5 4815,5 7683,5 2843,8 20394,3 

из внебюджетных источников       

Прочие расходы      

в том числе       

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)  

     

из краевого бюджета       

из местного бюджета       

из внебюджетных источников       



 


